
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                  Двенадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

24 июля 2024 г.                                                                                              № 87   

 

 

 

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского 

района от 30.06.2021 г.             

№ 329 «Об утверждении 

Положения о 

муниципальном контроле 

в сфере благоустройства 

на территории 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области» 

 

 

 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25.12.2023 г.              

№ 625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», с пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 30 Федерального закона от 

31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях оптимизации 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области Муниципальный совет Чернянского района  

решил: 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

30.06.2021 г. № 329 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 



2 
 

  

в сфере благоустройства на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области» (в редакции решений от 

22.12.2021 г. № 398, от 01.03.2022 г. № 422, от 09.08.2023 г. № 580, от 

27.12.2023 г. № 30) следующие изменения:  

1.1. в части 1.10 раздела 1 Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее – Положение), утвержденного частью 1 

решения, число «2023» заменить числом «2025»; 

1.2. наименование раздела 7 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«Раздел 7. Ключевые и индикативные показатели оценки 

результативности и эффективности контрольной деятельности органа 

муниципального контроля в сфере благоустройства»; 

1.3. часть 7.1 раздела 7 Положения изложить в следующей редакции:  

«7.1. Ключевыми показателями оценки результативности и 

эффективности контрольной деятельности органа муниципального контроля 

в сфере благоустройства и их целевыми значениями являются показатели 

согласно нижеприведенной таблице: 
Но-

мер-

(ин-

декс) 

пока-

за- 

теля 

Наименование 

показателя 

Фор-

мула 

рас-

чета 

Комментарии 

(интерпретация 

значений) 

Значе-

ние 

показа-

теля 

(теку-

щее/ 

базовое) 

 

Ме-

жду

-на-

род- 

ные 

со-

пос-

тав-

ле-

ния 

по-

ка-

за-

те-

лей  

Целе-

вые 

зна-

чения 

пока-

зате-

лей 

 

Источник 

данных 

для 

определе-

ния 

значения  

показателя 

Сведе-

ния о 

доку-

ментах 

стра-

теги-

ческо-

го 

плани-

ро-

вания, 

содер-

жащих 

показа-

тель  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А.1 Доля граждан,      

получивших  

вред (ущерб) 

здоровью 

в зимний пери- 

од (ноябрь-март), 

в связи с 

несоблюдением 

юридическими 

лицами и 

индивидуаль-

ными 

предпринимате-

лями правил 

благоустройства 

в части очистки  

Д= 

П/Ч×

100% 

Д – доля граждан, 

пострадавших в 

результате 

несоблюдения 

юридическими 

лицами и 

индивидуальными 

предпринимателя

ми правил 

благоустройства; 

П – количество 

пострадавших  

граждан; 

Ч – численность 

населения 

Чернянского  

10% - 7% Статистиче

ские 

данные 

травмато-

логическо-

го пункта 

ОГБУЗ 

«Чернянс-

кая ЦРБ 

им. 

П.В.Гапот-

ченко» 

-»; 



3 
 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 кровель от снега, 

наледи и 

сосулек, и (или) 

очистки от снега 

и льда, 

обработки 

противогололёд-

ными 

материалами 

покрытий 

проезжей части 

дорог, мостов, 

улиц, тротуаров, 

проездов 

 района       

1.4. в части 7.2 раздела 7 Положения: 

1) первый абзац изложить в следующей редакции: 

«7.2. Индикативными показателями оценки результативности и 

эффективности контрольной деятельности органа муниципального контроля 

в сфере благоустройства являются:»; 

2) пункт 7 исключить. 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(раздел «Официальные документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-

PRIOSKOLYE.RU)) и на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района (раздел «Муниципальный совет» (адрес 

сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/)) в установленном 

порядке. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента его 

официального опубликования в соответствии с частью 2 настоящего 

решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству и первого заместителя главы администрации 

Чернянского района по реализации проектов и программ в строительстве и 

градостроительной деятельности. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 
 

 

 

 

 


